Superi boni, grandes littere, amplissimi codices, sarcine, proh superi, immanes, quas qui ordine similique apparatu in tabernam apud forum exposuerit, quo iurisconsulti domi pompam apertam atque dispositam ostentant, certe illic plures, procul dubio longe plures ille pecunias si pretio ad rem visendam intromittat accipiet quam iurisperiti cum suis omnibus impedimentis librorum machinisque atque architecturiis bibliothecarum sint soliti capere. At queso, adhibe huc animum: putasne ullius esse vim tantam pecuniarum que in hac tanta tamque amplissima librorum congerie comparanda non exarescat ac penitus deficiat, ut summe quidem inscitie sit divitias tantis impensis consecrari? Quod si quis tam multis libris, tam grandi impensa divitias concupiverit, nonne is persimilis erit illis quos Cesar solitus erat dicere hamo aureo piscari?³⁴

La grama vita del leguleio è narrata con finta partecipazione emotiva dall'Alberti, sollecito nel descriverci le fasi che precedono il processo, le notti di veglia trascorse tentando di resistere al sonno ed al freddo, rivoltando volumi su volumi per preparare cause dal dubbio esito ed abile nel restituire con raffinata tecnica l'immagine parodistica di un dottore che si presenta per la discussione della causa con la voce arrochita, il torcicollo e gli occhietti rossi e lacrimosi, eppure deciso a dar battaglia con l'incrollabile determinazione indotta dal miraggio del guadagno, pronto ad affrontare l'agone del foro munito di leggi e glosse da esibire con pompa magniloquente, in un quadro degno degli iperrealistici ritratti umoristici di Charles Dickens:

Adde his quod summe stultitie est tantis non modo impensis, verum etiam laboribus atque vigiliis questum exposcere. – Cras, inquit, causam te orare oportebit –, modica tum porrigit cliens, plura in crastinum pollicetur. Tu quicquid porrigitur accipis, totam deinde noctem inter libros ad nidorem lucerne pedibus manibusque argentibus somnescis, queritans, pervolvens machinas et libros omnes atque te ipsum cura, somno, inedia frigoreque conficiens. Ergo prodis ad causam rauca voce, obtorto collo, rubentibus atque gementibus ocellis, astas animo non minus

³⁴ ALBERTI, *De commodis litterarum atque incommodis*, IV 65-66, pp. 89-90. L'immagine dotta alla quale il Nostro ricorre è tratta dalla vita di Augusto di Svetonio, cap. 25.

avidus et sollicitus ad lucrum quam ad ledendum paratus atque incensus. Denique ipsis illis vastissimis evigilatissimisque recitationibus legum paraphorum et glossarum multa voce conclamitas [...].³⁵